
 

 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Atto del Presidente n.  151 
Classificazione: 06-02 2023/18 

 del   27/12/2023 

 
Oggetto: CONVENZIONE REGOLANTE I RAPPORTI TRA LA PROVINCIA DI RAVENNA E LA 

FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TERRITORIO, ENERGIA, COSTRUIRE PER LO 
SVOLGIMENTO DELLA FUNZIONE DI STAZIONE APPALTANTE PER L'ACQUISIZIONE DI 
FORNITURE DA PARTE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA A FAVORE DELLA FONDAZIONE 
ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TERRITORIO, ENERGIA, COSTRUIRE - APPROVAZIONE. 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 
 

 
 
VISTO l'art. 1, comma 55 della legge 7 aprile 2014, n. 56, il quale stabilisce che: 

“Il Presidente della Provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede il Consiglio Provinciale e l'Assemblea 

dei Sindaci, sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti; esercita le altre 

funzioni  attribuite dallo statuto....... omissis”; 

 

VISTO l’art. 9, comma 5 dello Statuto della Provincia di Ravenna, approvato con deliberazione 

dell’Assemblea dei Sindaci n. 1 del 3 febbraio 2017, il quale recita: 

“Il Presidente della Provincia è inoltre competente alla adozione di tutti gli atti riferibili alla funzione di 

organo esecutivo che non siano riservati dalla legge e dal presente Statuto al Consiglio ed alla Assemblea 

dei Sindaci”; 

 

D’ordine del Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio, Ing. Marco Conti, 

 

si informa 

 

che la Fondazione Istituto Tecnico Superiore Territorio, Energia, Costruire (d’ora in poi ITS) è una 

fondazione nata dalla fusione di Fondazione ITS per le Tecnologie Innovative, i beni e le Attività Culturali - 

e le Attività Culturali e ITS per l’Efficienza Energetica – Energia e Ambiente; 

 

che l’ITS persegue le finalità di promuovere la diffusione della cultura tecnica e scientifica, di sostenere lo 

sviluppo dell’economia e le politiche attive del lavoro; 

 

che l’ITS è beneficiario di risorse PNRR disposte dal Ministero dell’Istruzione e del Merito per la 

realizzazione del progetto “Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy - 



Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria 

(ITS)”; 

 

che l’ITS deve quindi procedere ora alla aggiudicazione degli interventi previsti nel progetto  predetto ai 

sensi della normativa vigente in materia di contrattualistica pubblica; 

 

si riferisce 

 

che, per sostenere la definizione e l’avvio delle procedure di affidamento ed accelerare l’attuazione degli 

investimenti previsti dal PNRR e dai cicli di programmazione nazionale e dell’Unione europea (2014-2020 e 

2021-2027), è data la possibilità, alla luce della Legge 108/2021 e della vigente normativa, di attribuire la 

funzione di Stazione Appaltante ad un soggetto terzo; 

 

che la funzione di Stazione Appaltante sarà svolta dalla Provincia di Ravenna;  

 

si sottolinea 

 

che in qualità di Stazione Appaltante la Provincia di Ravenna sarà incaricata dell’espletamento di procedure 

per la selezione degli operatori economici aventi ad oggetto l'acquisizione di forniture, ai sensi del D.lgs. 

36/2023, come meglio descritto nella convenzione Allegato A) al presente atto; 

 

e si propone pertanto 

 

di approvare la convenzione che regola i rapporti tra la Fondazione Istituto Tecnico Superiore Territorio, 

Energia, Costruire e la Provincia di Ravenna per lo svolgimento dell’attività di Stazione Appaltante da parte 

della Provincia di Ravenna a favore della Fondazione predetta, Allegato A) al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale dello stesso; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore Edilizia 

Scolastica e Patrimonio, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del D.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 

ss.mm.ii., e dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di Ravenna; 

 

DISPONE 



 

1. DI APPROVARE la convenzione che regola i rapporti tra la Fondazione Istituto Tecnico Superiore 

Territorio, Energia, Costruire e la Provincia di Ravenna per lo svolgimento dell’attività di Stazione 

Appaltante da parte della Provincia di Ravenna a favore della Fondazione predetta, Allegato A) al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 

2. DI DARE ATTO che, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 7 della convenzione predetta, ITS provvederà al 

versamento, all’atto di adozione di ciascuna determina a contrarre, di una quota di rimborso spesa; 

 

3. DI RINVIARE ad appositi atti successivi l’assunzione dell’accertamento delle quote di rimborso spesa 

previste all’art. 7 della convenzione predetta; 

 

Inoltre 

DICHIARA 

 

Il presente Atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per 

consentire il rispetto delle tempistiche previste all’articolo 6 della convenzione allegata. 
 

IL PRESIDENTE 
Michele de Pascale 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20, D.L.gs n 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 



 
AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 

 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro i termini di legge, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti dalla data di notificazione o 
di comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, decorrenti dalla data della notificazione 
o di comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 
 

 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23, del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, composta di n. ____ 
pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

 

Ravenna, ___________     Nome e Cognome __________________________________ 

       Qualifica  __________________________________ 

       Firma   __________________________________ 
 


